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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na zaměstnanecké benefity ve společnosti

T-Mobile Czech Republic, a.s. Je rozdělena do dvou částí. První část je zaměřena na

teoretické poznatky z oblasti řízení lidských zdrojů, na druhy poskytovaných benefitů

v systému odměňování a jejich vliv na pracovní výkon zaměstnance.

Druhá, praktická část se zabývá představením společnost T-Mobile Czech

Republic, a.s. a přiblížením současného systému zaměstnaneckých benefitů v této

společnosti. Na základě strukturovaného rozhovoru s HR specialistkou, která se za-

měřuje přímo na zaměstnanecké benefity v T-Mobile Czech Republic, Ing. Hanou Ja-

nouškovou, a analýzy dotazníkového šetření, které bylo provedeno, bylo navrženo

doporučení, jakým způsobem je možné současný systém vylepšit tak, aby byl zlep-

šen výkon zaměstnanců a jejich motivace a spokojenost.

Klíčová slova

Zaměstnanecké výhody, zaměstnanec, benefity, odměňování zaměstnanců, lidské

zdroje

Abstract

The bachelor thesis is focused on employee benefits in T-Mobile Czech Repub-

lic, a.s. It is divided into two parts. The first part focuses on the theoretical knowledge

in the area of human resources management, various types of benefits provided in

the remuneration system and their influence on the employee's performance.

The second, practical part introduce the T-Mobile Czech Republic, a.s. and

describes the present system of employees benefits in this company. Based on the

structured interview with Ing. Hana Janoušková, HR specialist focused directly on

employee benefits in T-Mobile Czech Republic, and the analysis of the questionnaire

survey that has been executed, the recommendations on how the current system

can be improved in order to improve the performance of employees and their moti-

vation and satisfaction have been suggested.
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Úvod

V současnosti můžeme pozorovat, že se nároky na efektivní fungování společ-

ností neustále zvyšují. Společnosti se musí neustále přizpůsobovat moderní době

a využívat jen kvalitní zdroje, ať už ty finanční, informační či lidské. Vysoce výkonní

a motivovaní zaměstnanci mohou být klíčovou částí společnosti a pomáhat dosaho-

vání cílů, které si společnost stanovila. Loajální zaměstnanec se stává významným

faktorem konkurenceschopnosti. Pokud systém odměňování zaměstnanců však není

vhodně zvolen, může to vést ke kolísání podaného pracovního výkonu, demotivaci

a následnému odchodu zaměstnance. Je tedy zřejmé, že oblast hodnocení a systém

odměňování zaměstnanců můžeme označit jako jedny z klíčových činností řízení

podniku, mají nemalý vliv na pracovní nasazení a závisí na nich motivace zaměstnan-

ců.

Cílem této bakalářské práce je popsat jednotlivé typy zaměstnaneckých bene-

fitů poskytovaných zaměstnancům, zjistit, jak jsou využívány ve vybrané společnosti,

jak jsou o nich zaměstnanci dané společnosti informováni, a případně navrhnout

možné zlepšení.

Přínosem bakalářské práce je doporučení pro změnu systému zaměstnanec-

kých benefitů, díky kterému mohou dosáhnout lepších pracovních výsledků,

spokojenosti a motivaci zaměstnanců správně zvolenými zaměstnaneckými benefity.

Tato práce má dvě části – teoretickou a praktickou. V teoretické části se zamě-

řujeme na základní pojmy z oblasti odměňování, pracovního výkonu, zaměstnanec-

kých benefitů a jejich typů.

Praktická část se zabývá současným systémem benefitů v české telekomuni-

kační společnosti, která má na trhu již dvacetiletou tradici. Společnost je nejprve

představena, následně je představen rozsáhlý systém benefitů. Dále byl proveden

strukturovaný rozhovor s HR specialistkou, která se v dané společnosti systémem po-

skytovaných benefitů zabývá. Bylo také provedeno dotazníkové šetření, na základě

kterého jsou v závěru práce navržena možná opatření na zkvalitnění současného sys-

tému, která by mohla vést ke zvýšení spokojenosti a motivace zaměstnanců.
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

Předtím než se budeme zabývat samotnou problematikou zaměstnaneckých

benefitů, je potřeba vysvětlit pojmy týkající se řízení lidských zdrojů (zkratka ŘLZ),

se kterými tato práce také souvisí.

V oblasti ŘLZ se k dosažení stanovených cílů podniku používají manažerské funkce.

Manažerské funkce jsou činnosti, které manažeři opakovaně vykonávají. Je možné

rozlišit postupné funkce a průběžně funkce.

Postupné funkce (sekvenční) jsou takto označeny proto, že jedna navazuje na dru-

hou. Bez vzájemného souladu by řízení nebylo efektivní. V současnosti se uvádí nej-

častěji klasifikace dle H. Koontze a H. Weihricha:

1. plánování,

2. organizování,

3. výběr a rozmisťování spolupracovníků (personální zajištění neboli perso-

nalistika),

4. vedení,

5. kontrola.

Na začátku řídícího procesu musí být jasně určeny cíle, kterých by mělo být dosa-

ženo a stanoví se, jak k dosažení těchto cílů dojde. Poté se vybuduje na základě ur-

čených cílů organizační struktura, která zajistí, aby vše efektivně fungovalo. Dále se

zajistí zaměstnanci, kteří budou tuto danou a předem plánovanou činnost vykonávat.

Aby nedošlo k oddalování cílů nebo k odbočení od nich, je nutné, aby zaměstnance

někdo řídil a vedl, případně rozvíjel jejich znalosti a dovednosti potřebné k efektivní-

mu dosahování cílů. V průběhu celého procesu i na jeho konci je vše sledováno

a kontrolováno, a pokud jsou zjištěny jakékoli nesrovnalosti nebo pochybnosti, jsou

případně provedena korektivní opatření.

Průběžné funkce (paralelní) prostupují každou postupnou (sekvenční) funkci říze-

ní. Jejich základem je proces rozhodovací. Mezi průběžné funkce patří:

1. analýza řešených problémů, tj. získání podkladů nutných pro rozhodování,

2. rozhodování, tj. vědomý proces výběru vhodné varianty řešení za účelem

dosažení určitého cíle,

3. implementace, tj. realizace rozhodnutí.

ŘLZ se zaměřuje především na problematiku „člověka v pracovním procesu, tedy jeho

získávání, formování, fungování, využívání jeho pracovních schopností a pracovního

chování, vztahu k vykonávané práci, podniku a spolupracovníkům a rovněž jeho

osobního uspokojení z vykonávané práce, jeho personálního a sociálního rozvoje.“

(Koubek, 2007, s. 11)
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1.1 Cíl ŘLZ

Obecně cíl řízení lidských zdrojů můžeme definovat jako snahu „zajistit, aby by-

la organizace schopna prostřednictvím lidí úspěšně plnit své cíle“. Konkrétně se ŘLZ

týká splnění cílů v těchto oblastech (Armstrong, 2007, s. 30):

• Efektivnost organizace jako strategie řízení lidských zdrojů by měla podpořit

programy zlepšení efektivnosti vytvořením určitých postupů především v ob-

lastech řízení znalostí, talent managementu a celkově vytvoření „skvělého

pracoviště“.

• Lidský kapitál v organizaci tvoří lidé, které organizace zaměstnává, a na nichž

závisí úspěšnost organizace v podnikání. Lidský kapitál může být považován

za bohatství dané organizace, které zajišťuje její růst a přežití. Cílem ŘLZ je za-

jistit získat a udržet potřebné kvalifikované pracovníky organizace, kteří budou

dostatečně motivovaní k odvedení dobré práce.

• Řízení dovedností a znalostí označujeme jako proces či postup vytváření, zís-

kávání, ovládání, sdílení a využívání znalostí, což směřuje k zlepšení učení

a zlepšení výkonu v daných organizacích.

• Řízením odměňování se organizace snaží o vyšší motivaci zaměstnanců, pra-

covní angažovanost a oddanost zaváděním postupů zajišťujících hodnocení

a odměňování zaměstnanců za to, čeho dosáhnou a co dělají.

• Zaměstnanecké vztahy vytvářejí klima, ve kterém je možné prostřednictvím

partnerství pracovníků a managementu udržovat vzájemnou důvěru a pra-

covní produktivitu zaměřenou na plnění cílů organizace.

• Uspokojování individuálních potřeb zaměstnanců má za cíl vytvářet a usku-

tečňovat politiku, která respektuje a vyvažuje potřeby každé zainteresované

strany, tedy zaměstnance i managementu, zajišťuje nejrůznější pracovní síly

pro management, zvažuje individuální i skupinové rozdíly v osobních potře-

bách, v zaměstnání a poskytuje rovnocenné příležitosti každému z pracovníků.

1.2 Problémy ŘLZ


[…]


motivují zaměstnance k vyšším pracovním výkonům. Pouze 20 % dotazovaných

označilo možnost „spíše ne“, ostatní odpověděli vyrovnaně po 40 % variantou „spíše

ano“ a „určitě ano“. Poslední výzkumnou otázkou bylo, zda jsou zaměstnanci o bene-

fitech dostatečně informováni. 26,7 % dotazovaných odpovědělo variantou „určitě

ano“, celých 60 % si myslí, že „spíše ano“ a 13,3 %, tedy dva z respondentů, mají pocit,

že „spíše ne“. O mírných nedostatcích v informovanosti zaměstnanců o poskytova-

ných benefitech svědčí i některé odpovědi na otevřené otázky. Zaměstnanci si prav-

děpodobně vybírají jen benefity, které využívají již delší dobu, a nejsou informováni

o nových možnostech nebo si dostatečně neprocházejí nabídku na intranetu či

v Cafeterii. Někteří z nich nevědí například o příspěvku na MHD prostřednictvím pří-

spěvku na „Lítačku“ nebo o příspěvku na sportovní aktivity.

Z rozhovoru s HR specialistkou, která se zabývá zaměstnaneckými benefity prá-

vě ve společnosti TMCZ jsme zjistili, že současný systém je opravdu dobře propraco-

vaný a oddělení HR dělá vše pro to, aby systém bezproblémově fungoval.

V současnosti není prostor pro další investice do této oblasti, ale pravděpodobně ani

nejsou třeba. Pokud bychom chtěli hledat prostor pro zlepšení, navrhli bychom uspo-

řádat přednášku, na které by se zaměstnanci dozvěděli o všech benefitech, které jim
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jsou poskytovány. To by vedlo k efektivnímu využíváni i nyní méně využívaných bene-

fitů. Pokud totiž zaměstnanci benefity nevyužívají, jsou to zbytečně vynaložené ná-

klady společnosti. Společnost by také mohla zvážit lepší nabídku slevových kuponů

na zvýhodněný odběr zboží či služeb, protože tyto benefity se zdají být nevyužívané.

Jistou propagaci by si zasloužil i benefit „Den pro dobrý skutek“, který zaměstnanci

dle dotazníkového šetření příliš nevyužívají. Každý dobrý skutek se v dnešní době

oceňuje.

Zásadní změnou by mohlo být navázaní systému benefitů na dobu, po kterou

zaměstnanec pro TMCZ pracuje. Znamenalo by to odstupňování množství poskytova-

ných benefitů, případně i bodů dostupných v Cafeterii, například po dvou či třech le-

tech. Pokud by tento systém byl nastavený správně, mohlo by to přispět k loajálnosti

zaměstnanců. Sestavení tohoto systému by pravděpodobně vyžadovalo přijmout

ještě jednoho až dva zaměstnance, kteří by dohlíželi především na to, aby každý ze

zaměstnanců dostával benefity, které mu náleží dle odpracovaných let v TMCZ.

Zároveň by však zaměstnancům, kteří pracují pro TMCZ krátkou dobu, nebylo posky-

továno takové množství benefitů, a tím by se snížily náklady na poskytované benefity.

Současný systém zaměstnaneckých benefitů jako celek funguje velmi dobře

a myslím, že podle analýzy dotazníkového šetření i podle rozhovoru s HR specialist-

kou je využíván v plné kapacitě.
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Závěr

Zaměstnanecké benefity můžeme charakterizovat jako součást odměňování

zaměstnanců nad rámec mzdy. V současnosti je správně nastavený systém benefitů

také jistou konkurenční výhodou při získávání nových zaměstnanců a snaze udržet si

ty stávající. Společnosti, které zaměstnanecké benefity nenabízejí, nejsou na trhu

práce pro potenciální zájemce o zaměstnání tak zajímavé jako ty, které se o své za-

městnance prostřednictvím benefitů starají.

Pro čerpání potřebných informací byla využita dostupná odborná literatura,

která je uvedena v seznamu zdrojů, webové stránky společnosti TMCZ, zaměstnanec-

ký intranet, dále osobní zkušenosti, rozhovor s HR specialistkou, která se poskytová-

ním benefitů v TMCZ zabývá a také analýzou dotazníkového šetření, které vyplnilo 15

zaměstnanců TMCZ.

Z analýzy dotazníkového šetření a z rozhovoru s HR specialistkou vyplynulo, že

možný prostor pro zlepšení není příliš velký. Systém zaměstnaneckých benefitů je již

teď nastaven tak, aby vyhovoval zaměstnancům, ale byl také udržitelný pro společ-

nost. Zaměstnanci velmi oceňují možnost občasně využívat benefit home-office

a poskytování služebního telefonu. Nemají žádné velké výhrady k současnému sys-

tému, jedná se spíše o drobnosti typu základní občerstvení v kuchyňkách zdarma ne-

bo jazykové kurzy s rodilým mluvčím přímo na pracovišti. Benefity v oblasti jazykové-

ho vzdělávání TMCZ poskytuje, rodilého mluvčího na pracovišti však zaměstnanci za-

tím nenajdou. Pokud zaměstnanci některý z benefitů v nabídce schází, může si navíc

prostřednictvím Cafeterie požádat o zařazení nového dodavatele do nabídky, nebo si

v některých předem domluvených případech může od svého dodavatele nechat vy-

stavit fakturu podle vzoru, který najde na intranetu, a TMCZ mu fakturu proplatí. To je

známkou toho, že TMCZ opravdu pečuje o své zaměstnance a snaží se jim maximálně

vyhovět.

Zajímavým řešením systému benefitů by mohlo být odstupňování množství

a hodnoty poskytovaných výhod. Zaměstnanci by dostávali nabídku benefitů podle

toho, jak dlouho pro společnost pracují. TMCZ by tak získal větší loajálnost svých za-

městnanců a zároveň by se mohly snížit náklady vynaložené na poskytování benefitů.
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