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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Systém benefitů zaměstnanců
Jméno autora: Michaela Mrázková
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: oddělení manažerských studií
Oponent práce: Ing. Klára Šimonová
Pracoviště oponenta práce: MÚVS/oddělení manažerských studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je pro absolventa oboru Řízení a ekonomika průmyslového podniku náročné průměrně, téma by měl zvládnout bez
obtíží.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání splněno bylo, ale návrhová část nereflektuje výsledky dotazníkového šetření.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Rozhovor s personalistkou a dotazníkové šetření v kombinaci s rozborem stávajícího stavu dle analýzy dokumentů apod. jsou
správně zvolené metody řešení.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Práce není po stránce odborné přesvědčivá. Zdroje informací nejsou aktuální, komentáře ke grafům nepřinášejí nové
informace, přepis rozhovoru není nezbytný, informace už čtenář jednou má. Autorka se dopouští i spekulací, např. na str. 37
(pokud zaměstnanci nevědí, které benefity ostatní nevyužívají, nemusí to být způsobeno špatnou informovaností o
benefitech); neprokázala zcela vliv na výkon; srovnává nesrovnatelné (str. 35, telefon zaměstnanci vyžívají denně, ale „Den
pro dobrý skutek“ je poskytován jen jednou ročně a využívá jej 10 z 15 zaměstnanců, přesto autorka tvrdí, že využívaný není
– např. oproti Multisport kartě). Způsob využití získaných informací je tedy poněkud zavádějící resp. diskutabilní.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Citace nejsou kurzívou (str. 7), odkazy na zdroje nejsou jednotné (str. 9), vyskytují se četné gramatické chyby (např.
nadstandartní aj.). Devět stran teoretické části by mohlo být kompenzováno rozsahem praktické části, avšak mnoho
informací je obsaženo dvakrát a mnoho výsečových grafů je nadbytečných. V grafech na str. 35 není jasná legenda
(„Nadstandartní…“) a naopak absencí komentáře zůstává mnoho otázek nezodpovězených, viz odstavec Odborná úroveň
výše.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
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Autorka by mohla klást větší důraz na výběr aktuálních zdrojů. Zaměstnanecké výhody procházejí změnami prakticky
každoročně a největší změna proběhla v roce 2008.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Společnost T-Mobile by mohla využít informace vzešlé z dotazníkového šetření, a sice revidovat oblíbenost resp. využívanost
jednotlivých benefitů; ovšem průzkum by měla vést konkrétněji.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

1) V návrhové části (str. 40) uvádíte, že navrhujete přijmout 1 – 2 zaměstnance, jejichž náplň práce by byla
kontrola a nastavení poskytování benefitů zaměstnancům podle odpracovaných let ve společnosti. Jste si
jistá, že by se to společnosti vyplatilo jak finančně, tak i v oblasti personálního marketingu?

2) Vyřeší podle Vašeho názoru jednorázová přednáška o benefitech informovanost zaměstnanců? Jak by se
dalo postupovat jinak?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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